
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 104  

ORIGINALE   DATA 13/02/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

RIMBORSO AD AGENZIA ENTRATE RISCOSSIONE DEI MAGGIORI 

VERSAMENTI IVA EFFETTUATI SULLE RISCOSSIONI RELATIVE AI 

RUOLI INTERVENUTE NELL’ULTIMO TRIMESTRE 2012 - 

LIQUIDAZIONE  

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

Visto l’art. 38 del D.L. 179/2012, conv. L. 221/2012, il quale ha modificato l’art. 10 del DPR 

633/1972 prevedendo l’assoggettamento ad IVA dei compensi della riscossione; 

 

Considerato che, in conseguenza di tale modifica, l’IVA dei compensi della riscossione avrebbe 

dovuto essere trattenuta dagli Agenti della Riscossione a partire dal riversamento del giorno 22 

ottobre 2012; 

 

Preso atto che, come da istanza di Agenzia Entrate Riscossione del 06/12/2022 (ns. prot. 

38122/2022), l’adeguamento delle procedure informatiche degli allora agenti della riscossione 

Equitalia Nord spa, Equitalia Centro spa ed Equitalia Sud spa – confluiti dapprima in Equitalia 

Servizi di Riscossione Spa e, successivamente, in Agenzia delle entrate Riscossione – è avvenuto 

successivamente al 22 ottobre 2012; 

 

Preso atto che, conseguentemente, i riversamenti effettuati al Comune di Ponsacco dal 22 ottobre 

2012 fino alla seconda decade di Dicembre 2012 non hanno tenuto conto degli importi da trattenere 

a titolo di IVA sui compensi di riscossione, situazione che ha generato un maggior riversamento 

pari ad Euro 102,98; 

 

Vista l’istanza di rimborso pervenuta da Agenzia delle Entrate Riscossione suesposta, con la quale è 

stata richiesta la liquidazione dell’importo di Euro 102,98 a titolo di restituzione dell’eccessivo 

versamento in favore del Comune di Ponsacco relativo ad IVA su compensi maturati per la 

riscossione dei tributi, non trattenuti dalla data del 22 ottobre 2012 prevista dalla modifica 

normativa introdotta dall’art. 38 D.L. 179/2012 fino alla seconda decade di Dicembre 2012  

(Allegato A);  

 

Ritenuto di provvedere al pagamento di quanto richiesto mediante il sistema PagoPA, come da 

modulo di pagamento n. RS22-04254 (Allegato B); 



 

Dato atto che sussiste apposito stanziamento di bilancio sul capitolo 320/01 del Bilancio pluriennale 

2023/2025; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 

1) Di liquidare e pagare in favore di Agenzia delle Entrate - Riscossione la somma di Euro 

102,98 a titolo di restituzione dell’eccessivo versamento in favore del Comune di Ponsacco 

relativo ad IVA su compensi maturati per la riscossione dei tributi, non trattenuti dalla data 

del 22 ottobre 2012 prevista dalla modifica normativa introdotta dall’art. 38 D.L. 179/2012 

fino alla seconda decade di Dicembre 2012, sul Capitolo 320/001 del bilancio pluriennale 

2023/2025 esercizio 2023 con l’impegno 4160/2020 indicato nella tabella sottostante, che 

presenta la necessaria disponibilità;  

1) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 

2) Di dare atto altresì che la Responsabile del Procedimento, quale Responsabile del 

Servizio Tributi, è la Dott.ssa Tamara Migliacci. 

 

  

 

 Il Responsabile 2° Settore   

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 



 

L I Q U I D A Z I O N I     D I    S P E S A 

 

DATA N. DOC DESCRIZIONE CLIENTE / 

FORNITORE 

IMPEGNO IMPORTO 

  RS22-

04254 

AGENZIA ENTRATE RISCOSSIONE 4160/2020 102,98 

 
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


